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INSTITUTO FEDERAL

B Catarinense

Campus Luzerna

Calenddrio Académico 2019

Ensino Médio Integrado

Dias letivos

. Recesso académico

Data

01/01
01/01 a 10/02
07/01 a 08/03

04/02 a 08/02
11/02
18/02

11/02 a 15/02
25/02
26/02
27/02
28/02
25/02

05/03
Até 08/03

04/03
06/03
07/03 a 09/03
09/03
13/03
30/03

19/04
21/04
18/04
22/04 a 26/04
26/04
27/04
28/04

29/04

29/04

01/05
17/05
20/05 a 31/05
20/05
06/05 a 10/05
20/05 a 24/05
25/05

. Exames finais
Conselhos de classe

Inicio/término ano letivo
Inicio/término trimestre

Notas

Confraternizagdo Universal
Recesso Académico
Cadastramento de Ingressantes

Formacdo e Planejamento

Inicio do ano letivo

Lancamento Edital de Fluxo Continuo

Semana de Recepgdo aos Calouros EMI

Prazo final para escolha da Lingua Estrangeira

ReuniGo com pais do 1° ano da Seguranga do Trabalho
Reunido com pais do 1° ano da Automacdo Industrial
Reunido com pais do 1° ano da Mecdanica

Reunido do Concampus

Carnaval

Reunides
Eventos

Institucional

Institucional

Institucional

Entrega de Planos de Ensino pelas Coordenagdes de Curso na Secretaria

Académica

Carnaval - Ponto Facultativo

Quarta-Feira de Cinzas - Expediente apds 14:00h
Atividades da Il SEMANA FEMINISTA

Sdbado Letivo

Inicio das aulas de Dependéncia

Formatura Graduagdo

Sexta-feira Santa

Tradentes

Quinta-feira Santa - Ponto Facultativo

Il Semana Académica EMI

Avadliagcdo Integradora

Sdbado Lefivo

Dia Mundial de AlusGo &s Vitimas de Acidentes de Trabalho
Simulado Geral de Sinistros e alusdo a 28 de abril (Cumprimento da
IN28CBMSC)

Reunido do Concampus

Dia do Trabalhador

Término do 1° Trimestre

Periodo de Conselhos de Classe
Inicio do 2° Trimestre
Pré-conselho com turmas EMI
Conselhos de Classe EMI
Sdbado Letivo - Gincana IFC

Institucional

Institucional
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20/06

26/06 a 28/06

08/06
21/06
25/06
10/06

15/07 a 26/07
29/07 e 30/07
29/07

30/08

0lalé
07/08
10/08
12/08 a 16/08
19/08

02/09
02/09 a 13/09
07/09

03/09 a 05/09
07/09
09/09 a 13/09
19/09 a 22/09
28/09

12/10
15/10
28/10

14/10
19/10
26/10
30/10
07/10

02/11
15/11
18/11 a29/11

09/11
23/11

27/1

Corpus Christi

JIFC - Jogos Internos do IFC

Sdbado Letivo - Entrega de Boletins 1° Trimestre
Ponto Facultativo

Festa Junina EMI

Reunido do Concampus

Recesso académico
Encontro com Servidores
Retorno as aulas

Término do 2° Trimestre

JIFSul - Jogos dos IFs da regido Sul

Entrega de Afividades Complementares na Secretaria Académica
Avaliagdo Integradora

Sdbado Letivo - Atividades relacionadas ao Dia do Estudante
Pré-conselho com turmas EMI

Reunido do Concampus

Inicio do 3° Trimestre

Periodo de Conselhos de Classe

Independéncia do Brasil

Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensdo
Semana da Ciéncia e Tecnologia - SECITEC

Desfile Civico (Municipal)

Conselhos de Classe EMI

Feira GERA 2019

Sdbado Letivo - Entrega de Boletins 2° Trimestre

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Dia do Servidor PUblico

Férum Permanente de Formacdo de Professores
Ponto Facultativo

Sdbado Letivo Pré-banca Projetos Integradores
Caminhada da Sadde

Final das dependéncias EMI

Reunido do Concampus

Finados

Proclamacdo da Republica

Criacdo de turmas para 2020

MICTI - Mostra Nacional de Inicia¢do Cientifica e Tecnolégica
Interdisciplinar/IFCultura

Lancamento dos Editais de Monitoria

Sdbado Letivo - Apresentacdo Pl - 2° e 3° anos EMI

Sdbado Letivo - Apresentagdo Pl - 1° ano EMI

VI Evento em Comemoragdo ao Dia do Técnico em Seguranga do
Trabalho

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



Dezembro

5 dias letivos

06/12 a 11/12 Periodo para Término do 3° Trimestre e do ano letivo
06/12 a 20/12 Consolidacdo de turmas
09/12 @ 18/12 Periodo para Exames Finais
16/12 a 20/12 Periodo de Conselhos de Classe Finais
Lancamento dos Editais de Monitoria
23/12a 31/12 Recesso Académico

25/12 Natal

02a06/12 Semana de Revisdo para Exames Finais
06/12 Término do 3° timestre

09 a12/12  Exames Finais

16e17/12  Conselhos de Classe Finais
19/12 Formatura EMI

19e20/12  Entrega de Resultados

1° Semestre 106 dias letivos 38 Segundas-feiras
2°Semestre 97  dias letivos 39 Tercas-feiras - Reunides Pedagdgicas e reunides de NDBs: as quartas-feiras,
Observagoes .
39 Quartas-feiras de fevereiro a novembro.
1°trimestre 66 dias letivos 39 Quintas-feiras
2° frimestre 66  dias letivos 38 Sextas-feiras
3° timestre 71 dias lefivos 10 Sdbados
Totalde 203 dias letivos

Institucional



