

Calendário Acadêmico 2019 **Ensino Médio Integrado**



Recesso acadêmico

Confraternização Universal

Notas

01/01 a 10/02 Recesso Acadêmico 07/01 a 08/03 Cadastramento de Ingressantes

Dias letivos

01/01

Data

Exames finais Conselhos de classe

Início/término ano letivo Início/término trimestre

Reuniões Eventos

Institucional

Institucional

			1	2	3	4	5
	6	7	8	9	10	11	12
<u>9</u>	13	14	15	16	17	18	19
Janeiro	20	21	22	23	24	25	26
	27	28	29	30	31		
	2/						

0 dias letivos

04/02 a 08/02	Formação e Planejamento
11/02	Início do ano letivo
18/02	Lançamento Edital de Fluxo Contínuo
11/02 a 15/02	Semana de Recepção aos Calouros EMI
25/02	Prazo final para escolha da Língua Estrangeira
26/02	Reunião com pais do 1º ano da Segurança do Trabalho
27/02	Reunião com pais do 1º ano da Automação Industrial
28/02	Reunião com pais do 1º ano da Mecânica
25/02	Reunião do Concampus

11 12 13 14 15 **21 22** 23 25 26 27

14 dias letivos

						1	2
	3	4	5	6	7	8	9
				13			
٥	10	11	12		14	15	16
Março	17	18	19	20	21	22	23
2	24	25	26	27	28	29	30
		25	20		20	27	
	31						

19 dias letivos

05/03	Carnaval	Instituciona
Até 08/03	Entrega de Planos de Ensino pelas Coordenações de Curso na Secretaria Acadêmica	
04/03	Carnaval - Ponto Facultativo	
06/03	Quarta-Feira de Cinzas - Expediente após 14:00h	
07/03 a 09/03	Atividades da III SEMANA FEMINISTA	
09/03	Sábado Letivo	
13/03	Início das aulas de Dependência	
30/03	Formatura Graduação	

11 12 13 15 Abril 23 25 27

21	dias	letivos

19/04	Sexta-feira Santa	
21/04	Tiradentes	Institucional
18/04	Quinta-feira Santa - Ponto Facultativo	
22/04 a 26/04	III Semana Acadêmica EMI	
26/04	Avaliação Integradora	
27/04	Sábado Letivo	
28/04	Dia Mundial de Alusão às Vítimas de Acidentes de Trabalho	
29/04	Simulado Geral de Sinistros e alusão a 28 de abril (Cumprimento da IN28CBMSC)	
29/04	Reunião do Concampus	

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
				15		17	
Maio	12	13	14		16		18
¥	19	20	21	22	23	24	25
				29			
	26	27	28	_,	30	31	

01/05	Dia do Trabalhador	
17/05	Término do 1º Trimestre	
20/05 a 31/05	Período de Conselhos de Classe	
20/05	Início do 2º Trimestre	Institucional
06/05 a 10/05	Pré-conselho com turmas EMI	
20/05 a 24/05	Conselhos de Classe EMI	
25/05	Sábado Letivo - Gincana IFC	

							1
	2	3	4	5	6	7	8
	9	10	11	12	13	14	15
Junho	16	17	18	19	20	21	22
	23	24	25	26	27	28	29
	30						

20/06	Corpus Christi	
26/06 a 28/06	JIFC - Jogos Internos do IFC	Institucional
08/06	Sábado Letivo - Entrega de Boletins 1º Trimestre	
21/06	Ponto Facultativo	
25/06	Festa Junina EMI	
10/06	Reunião do Concampus	

19 dias letivos

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13
Julho	14	15	16	17	18	19	20
	21	22	23				27
	28	29	30	31			

15/07 a 26/07	Recesso acadêmico	
29/07 e 30/07	Encontro com Servidores	Institucional
29/07	Retorno às aulas	

13 dias letivos

					1	2	3
Agosto	4	5	6	7	8	9	10
	11	12	13	14	15	16	17
	18	19	20	21	22	23	24
	25	26	27	28	29	30	31

23 dias letivos

30/08	Término do 2º Trimestre	
	JIFSul – Jogos dos IFs da região Sul	Institucion
01 a 16	Entrega de Atividades Complementares na Secretaria Acadêmica	
07/08	Avaliação Integradora	
10/08	Sábado Letivo - Atividades relacionadas ao Dia do Estudante	
2/08 a 16/08	Pré-conselho com turmas EMI	
19/08	Reunião do Concampus	

Institucional

	1	2	3	4	5	6	7
		9	10	11	12	13	
oro	8						14
Setembro	15	16	17	18	19	20	21
Se	22	23	24	25	26	27	28
					20		

02/09	Início do 3º Trimestre	
02/09 a 13/09	Período de Conselhos de Classe	
07/09	Independência do Brasil	
	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	Institucional
03/09 a 05/09	Semana da Ciência e Tecnologia - SECITEC	
07/09	Desfile Cívico (Municipal)	
09/09 a 13/09	Conselhos de Classe EMI	
19/09 a 22/09	Feira GERA 2019	
28/09	Sábado Letivo - Entrega de Boletins 2º Trimestre	

22	dias	letivos
22	alus	1011103

			1	2	3	4	5
Outubro	6	7	8	9	10	11	12
	13	14	15	16	17	18	19
	20	21	22	23	24	25	26
	27	28	29	30	31		

12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	
	Fórum Permanente de Formação de Professores	Institucional
14/10	Ponto Facultativo	
19/10	Sábado Letivo Pré-banca Projetos Integradores	
26/10	Caminhada da Saúde	
30/10	Final das dependências EMI	
07/10	Reunião do Concampus	

22	dias	letivos

					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
	10	10 11 18	10 11 12 17 18 19	10 11 12 13 17 18 19 20	10 11 12 13 14 17 18 19 20 21	10 11 12 13 14 15 17 18 19 20 21 22

00111	land of	
02/11	Finados	
15/11	Proclamação da República	
18/11 a 29/11	Criação de turmas para 2020	
	MICTI - Mostra Nacional de Iniciação Científica e Tecnológica Interdisciplinar/IFCultura	
	Lançamento dos Editais de Monitoria	Institucional
09/11	Sábado Letivo - Apresentação PI - 2º e 3º anos EMI	
23/11	Sábado Letivo - Apresentação PI - 1º ano EMI	
27/11	VI Evento em Comemoração ao Dia do Técnico em Segurança do Trabalho	

22 dias letivos

	1	2	3	4	5	6	7
Dezembro	8	9	10	11	12		14
	15	16	17	18			21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	31				

	letivo	

Total de 203 dias letivos

06/12 a 11/12	Período para Término do 3º Trimestre e do ano letivo	
06/12 a 20/12	Consolidação de turmas	
09/12 a 18/12	Período para Exames Finais	
16/12 a 20/12	Período de Conselhos de Classe Finais	
	Lançamento dos Editais de Monitoria	
23/12 a 31/12	Recesso Acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
02 a 06/12	Semana de Revisão para Exames Finais	
06/12	Término do 3º trimestre	
09 a 12/12	Exames Finais	
16 e 17/12	Conselhos de Classe Finais	
19/12	Formatura EMI	
19 e 20/12	Entrega de Resultados	

1° Semestre	106	dias letivos	38	Segundas-feiras
2° Semestre	97	dias letivos	39	Terças-feiras
			39	Quartas-feiras
1° trimestre	66	dias letivos	39	Quintas-feiras
2° trimestre	66	dias letivos	38	Sextas-feiras
3° trimestre	71	dias letivos	10	Sábados

Observações Reuniões Pedagógicas e reuniões de NDBs: às quarta de fevereiro a novembro.	s-feiras,
---	-----------